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1. Presentacion

Los Estatutos de la Universidad de Malaga, desarrollados por el Reglamento 5/2020 de la UMA
establecen la creacién de una Comision Académica y de Calidad para cada centro. Esta comision
se encuentra constituida en la Escuela bajo el Reglamento de CAC-ETSIT, aprobado el 23 de
marzo de 2021 en Junta de Escuela. Entre sus competencias se encuentra la elaboracion anual
de «un plan de mejora del centro y de los planes de estudio, especificando las pertinentes acciones
de mejora de los titulos, asi como los modos y plazos de realizarlas.»

La presente memoria tiene como finalidad reflejar el anélisis del proceso de mejora continua que
pone en marcha el Sistema de Garantia de la Calidad de la Escuela Técnica Superior de Ingenieria
de Telecomunicacion (ETSIT) de la Universidad de Malaga (UMA). Por ello, se recoge la revision
y analisis que se hace de los objetivos y acciones de mejora planteadas en el curso 2021/2022,
se plantean los objetivos y acciones de mejora propuestos para su desarrollo en el curso
2022/2023 y se analizan los indicadores propios y generales. No obstante, al margen de esta
memoria, 10s objetivos y las acciones de mejora se mantienen siempre actualizados a través de la
herramienta PowerBl de Informacién publica del Sistema de Garantia de la Calidad de la
Universidad de Malaga y de sus Centros, del Servicio de Calidad de la UMA.

2. Resumen del curso

La CAC fue constituida, tras elecciones a sus miembros, el 12 de noviembre de 2021.

Durante el curso 2022/2023, se reuni6 3 veces: 13 de octubre del 2022, 30 de enero del 2023, 28
de junio del 2023.

Se han recibido 5 felicitaciones (474/2022, 15/2023, 83/2023, 84/2023, 341/2023), 2 quejas sobre
incidencias docentes (484/2023, 86/2023), una sugerencia (378/2022), y una sugerencia
(478/2022). Todas han sido atendidas y resueltas segun el procedimiento PA11. En este curso no
se han derivado acciones de mejora especificas como resultado del tratamiento de estas quejas.

La presente Memoria del Sistema de Garantia de Calidad, correspondiente al curso 2022/2023,
se somete a la aprobacion por parte de la CAC de la Escuela, en sesion ordinaria el 28 de junio
de 2024. En dicha sesion, con los datos disponibles hasta la fecha, se revisan y analizan los
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objetivos y acciones de mejora planteadas para el curso 2022/2023 para posteriormente remitir
dicha memoria a la Junta de Centro de la ETSI de Telecomunicacion para su aprobacion.

3. Analisis del cumplimiento de objetivos

En este punto se analizan los objetivos en base al valor alcanzado por los indicadores que se
establecieron para su medida.

El nivel de cumplimiento de los objetivos de calidad para el curso 2022/2023 ha sido del 33%. La
consecucion de los objetivos esta ligada a la obtencién de un valor mayor o igual al esperado en
los indicadores definidos inicialmente para cada uno de los objetivos.

A continuacion, se muestra el andlisis a través de la Tabla 1, que resume el cumplimiento de los
objetivos del curso 2022/2023. Asimismo, es importante resaltar que estos objetivos estan
definidos a medio-largo plazo extendiéndose, por tanto, a varios cursos académicos.

0B01-2022/23: Consolidacion de los masteres de la ETSIT.

Indicador: Tasa de cobertura de los masteres.
Valor esperado: Tasa de cobertura igual o superior al 55%.
Valor obtenido: 71.68 %

Parcial (4/5).
Continda vigente.

0B02-2022/23: Potenciar la coordinacion académica.

Indicador: Satisfaccion de los estudiantes con la coordinacion entre el profesorado de las
distintas asignaturas de la titulacion (item de la encuesta de satisfaccion de los
estudiantes del SGC). Satisfaccion del profesorado con la coordinacién vertical y
horizontal (items del cuestionario de satisfaccion del profesorado del SGC).

Valor esperado: Obtener un valor de los indicadores superior o igual a 3 en una escala
de 1-5.

Valor obtenido: Tabla 3, Tabla 4 y Tabla 5.

Si.
Continua vigente.

0B03-2021/22: Aumento de la visibilidad de la ETSIT.

Indicador: Nimero de espacios nuevos o adaptados. Nimero de actividades que
fomenten la visibilidad.

Valor esperado: Aumento en el nimero de espacios o apertura a nuevas actividades
organizadas o con participacién de la ETSIT.

Valor obtenido: diversas actividades, Teleco renta, Olimpiada y otras.

Si.
Continta vigente.

24/06/2024 Pagina 4 de 47



K% UNIVERSIDAD MEMORIA RESULTADOS DEL SGC < ETS, DE INGENIERIA D
" DE MALAGA CURSO 2022-2023 OTELECOMUNICACION

UNIVERSIDAD DE MALAGH

0B04-2022/23: Seguimiento de estudiantes y egresados.

Indicador: Perfil de los alumnos que cursan estudios en la ETSIT y de los egresados.
Valor esperado: Realizacion de informe sobre egresados, abandonos y otras situaciones | No.

de interés. Continta vigente.
Valor obtenido: Informe no realizado.

0B05-2022/23: Certificacion del SGC del centro.

Indicador: Informe de evaluacion.
Valor esperado: Obtencion de la certificacion. No.

Valor obtenido: El proceso de certificacion por parte de la DEVA esta en pausa hastala | Continla vigente.
implantacién de los nuevos planes de estudios.

0B06-2022/23: Obtencion del sello internacional EUR-ACE.

Indicador: Nimero de titulos que obtienen el sello.
Valor esperado: Un titulo de master.
Valor obtenido: No se obtiene sello.

No.
Continta vigente.

Porcentaje de objetivos alcanzados 43.3%

Tabla 1. Resumen del cumplimiento de los objetivos. Curso 2022/203..
3.1. Objetivo OB01-2022/23

A continuacion, se detalla en la Tabla 2 la oferta de plazas, numero de estudiantes de nuevo
ingreso en masteres de la ETSIT y tasa de ocupacion.

De forma global, la tasa en mésteres de la ETSIT desciende a un 48.55% en el curso 2022/23.
Destacando el MSEEI que disminuye su cobertura alcanzando un 92%. EI MTRT y MIA mantienen
una buena ocupacion, con el 83,33% y 52% respectivamente. EI MIT+MTRT asciende hasta el
100% de cobertura. Por Ultimo, el MIT vuelve a descender hasta el 8,33% de ocupacién.

Todos los masteres excepto el MIT cumplen aproximadamente con el objetivo de un 55% de
cobertura minima.

| 2014115 | 2015/16 | 2016117 | 2017/18 | 2018119 | 2019/20 | 2020/21 | 2021/22 | 2022/2023

MIA
Oferta 25 25 25 25 25 25
Watrieal 17 12 1 1 14 10 10 11 13

as
°°2Ea°' ag% | s6% | 56% | s2% | 72% 52%
MIT
Oferta | 70 70 60 60 60 60
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2014115 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19 | 2019/20 | 2020121 | 2021/22 | 2022/2023
Matricul 1, 27 18 5 11 12 16 8 5
as
OCZE“' 10% | 1857% | 263% | 30% 20% 8,33%
Oferta 25 25 25 25 25 25
Ma;’:”' 20 23 24 2 25 2 23 28 23
°°2Ea°' 9% | 104% | 96% | 104% | 112% 92%
Oferta 25 25 18 18 18 18
Matricul 8 9 7 1 22 16 14 1 15
as
Ocz:am 56% 92% | 100% | 889% | 77.8% | 8333%
Oferta 15 15 10 10 10 10
Matricul 12 8 8 9 4 11
as
Oc::acl 100% | 67% 90% 40% 50% 100%
Total master ETS
Oferta 160 160 138 138 138 138
Ma;':’”' 57 71 60 65 80 70 65 61 67
0c::ac| 45% 54% 59% 56% 56% | 48,55%

Tabla 2. Oferta de plazas y nimero de estudiantes de nuevo ingreso en masteres de la ETSIT.

3.2. Objetivo OB02-2022/23

El objetivo OB02-2022/2 se centra en aspectos de la coordinacidén docente que afectan a todas

|as titulaciones impartidas en la ETSIT.

La Tabla 3 muestra la satisfaccion de los estudiantes con la coordinacion docente, que
corresponde con el valor del indicador IN27. El promedio de la Escuela es 2,98.

| IN27

24/06/2024
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La falta de datos en muchas titulaciones dificulta el seguimiento del objetivo. Se proponen objetivos
de mejora con objetivo de mejorar la participacion de estudiantes en las encuestas de calidad.

En cualquier caso y observando los datos de cursos anteriores, en los grados se observa una
tendencia estable en torno a una media de 3, cumpliendo GISI, GITT y GITM el objetivo marcado.
En el caso de GISE se sigue produciendo un descenso que lo aleja del objetivo marcado. No se
disponen de datos del GIST, GITT+GM, y ninguna titulacion de master. El valor global del Centro
se situa en 3,00, manteniéndose en consonancia con la serie historica.

2013114 2014/15 201516 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 | 2022/23

Y 2687 | 332 | 296 | 307 | 342 | 321 25 4
O 314 | 307 | 332 | 320 | 349 [ 295 275 | 24

N 301 | 266 | 28 | 263 [ 321 | 311 3,24 3 2,73
GITT 274 | 271 | 276 | 232 | 321 | 281 2 32 | 367
GITM 262 | 333 | 314 | 269 | 366 | 28 329 | 35 3
GITM+GM

Grado | 34 | 298 3,02 3 2,59
MA | 2 4 32 2,5 4
MT | 2 16 4,69
MTRT | 282 | 273 | 313 | 267 44
MSEEI 387 | 381 | 43 | 457 | 42 5 44
MIT+MTRT |

Master | 375 | 283 | 42 5 4,2
Global

E— 35 | 291 | 42 | 306 3 34

Tabla 3. Satisfaccion de los estudiantes con la coordinacion (IN27).

La satisfaccion del profesorado con la coordinacién horizontal y vertical se muestra en la Tabla 4.
En todas las titulaciones el valor es superior a 3. No obstante, se debe resaltar que la participacion
del profesorado en la encuesta que recopila estos datos ha sido del 53,12%, (IN51).

| [ 2018119 [2019/20 | 2020121 |2021/22 | 2022/23

Coordinacion Horizontal

GIST 3,67 3,33 3,81 3,71 3,98
GISE 3,50 3,00 3,81 3,85 3,88
GISI 3,50 2,50 3,87 4,00 3,98
GITT 1,00 2,50 3,83 3,75 3,00
GITM 4,33 3,00 3,86 4,19 4,00
GITT+GM 2,00 3,33 3,33
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CURSO 2022-2023 RSO0 W
2018/19 [ 2019720 [2020/21 [2021/22 | 2022/23

w 320 287 3,80 387 3,69
MIA 4,00 5,00 3,98
MIT 3,00 4,00 3,35 3,25 3,98
MTRT 3,50 347 3,50 3,98
MSEEI 4,33 5,00 3,84 3,73 3,92
MIT+MTRT | 5,00 3,00 3,98

3,97 4,50 3,78 3,48 3,96
Global 3,58 3,33 3,79 3,81 3,82
ETSIT

Tabla 4. Satisfaccion del profesorado con la coordinacién horizontal.

2018119 [ 2019/20 [ 202021 [2021/22 [ 2022123
Coordinacion Vertical
GIST 3,67 3,33 3,76 3,97 3,98
GISE 4,00 4,50 3,71 3,98 3,43
GIS| 3,75 3,50 4,00 413 3,84
GITT 1,00 3,00 4,04 419 2,67
GITM 433 2,50 3,68 4,00 3,50
GITT+GM 2,00 4,50 3,42

058 337 377 4,03 346
MIA 4,00 4,67 3,84
MIT 2,00 3,00 3,50 4,00 3,84
MTRT 4,50 3,33 3,20 3,84
MSEEI 467 5,00 3,85 3,92 3,67
MIT+MTRT | 4,00 3,00 3,84

3,83 4,00 3,80 3,83 38
Global 3,59 3,55 3,78 4,00 3,63
ETSIT

Tabla 5. Satisfaccién del profesorado con la coordinacién vertical.

El objetivo OB03-2022/23 se centra en aumentar la visibilidad del centro dentro y fuera de la UMA,
a través de actuaciones que permitan ampliar las posibilidades de albergar eventos y actividades
cientificas y académicas, asi como mejorar la proyeccion de la ETSIT en la sociedad y, de modo
particular, en los potenciales estudiantes y en los distintos grupos de interés que mantienen
habitualmente relaciones con la Escuela.
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Se ha realizado el Foro de Empresas de Telecomunicacion 2023

12 Edicion de la Olimpiada de Teleco

Participacion en | Encuentro Nacional de Tecnologia e Ingenieria

Participacion en FANTEC

Visitas Destino UMA (Antequera, Ronda, Marbella, Vélez-Malaga)

Celebracién del Dia Mundial de las Telecomunicaciones y entrega de las medallas de la Escuela

Por otra parte, se mantiene la realizacion de talleres para alumnos preuniversitarios de altas
capacidades, a través de la Asociacion ASA. Los talleres son impartidos entre otros por
profesorado de la UMA en las instalaciones de la ETSIT.

También se ha continuado con la celebracién del Campus Tech Chicas — Telecomunicacion, un
campus tecnoldgico que consiste con actividades formativas dirigidas a chicas de la ESO (1° a 4°).
El objetivo principal del Campus es aumentar el numero de vocaciones en STEM (Science,
Technology, Engineering and Maths), y, particularmente, en Ingenieria de Telecomunicacién,
especialmente entre chicas jovenes, con el objetivo adicional de cambiar la percepcion de la
telecomunicacion y desechar estereotipos. Este campus ha sido organizado por Maria del Carmen
Aguayo, profesora de la ETSIT.

3.3. Objetivo OB04-2022/23

En cuanto al objetivo OB04-2021/22, no se ha realizado el informe sobre egresados, abandonos
y otras situaciones de interés. No obstante, se esta teniendo presente dicho objetivo y, por ello,
contina vigente.

3.4. Objetivo OB05-2022/23

El objetivo OB05-2020/21 no se ha cerrado, aunque la ACCUA ha reactivado el proceso iniciando
el contacto con las universidades. Se plantea como probable alcanzar el objetivo una vez se hayan
implantado las modificaciones de los Planes de Estudio.

3.5. Objetivo OB06-2022/223

El objetivo OB06-2020/21 sigue en proceso, una vez recibido el informe definitivo favorable para
el Grado en Ingenieria Telematica en abril de 2020. Con esto concluye la segunda fase de este
objetivo (OB06-2018/19 y OB06-2019/20). La tercera fase estaba prevista su finalizacién durante
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el curso 2020/21, en la que se pretende la solicitud del sello para el Master en Ingenieria de
Telecomunicacion. No obstante, se pospone hasta después de la completa implantacion de los
nuevos Planes de Estudio (2026/27).

4. Definicidn de nuevos objetivos

A partir del analisis del cumplimiento de los objetivos del curso 2022/2023, del analisis de los
indicadores y cuestionarios de satisfaccion, y teniendo en cuenta las lineas estratégicas del centro,
se definen los objetivos para el curso 2023/2024. Estos objetivos deben ser medibles y, por lo
tanto, también se deben definir los indicadores que permitiran medir el grado de consecucion de
los mismos. Como se menciona en el anterior apartado de esta memoria, los objetivos planteados
en 2023/2024 corresponden fundamentalmente con lineas estratégicas del centro, cuyo desarrollo
se plantea a medio-largo plazo. Por ello, los objetivos para el curso 2023/2024 son esencialmente
la continuacion de los de 2022/2023.

En el caso de los objetivos OB05-2021/22 y OB06-2021/22, su continuidad esta ligada a la
consecucion de la certificacion del centro y a la obtencidn del sello EUR-ACE para el resto de las
titulaciones, segun la planificacion establecida por ANECA.

A continuacién, se relacionan los objetivos propuestos?:

e 0B01-2023/24: Consolidacién de los masteres de la ETSIT.
Indicador: Tasa de cobertura de masteres.
Valor esperado: Igual o superior al 55 %

e 0B02-2023/24: Potenciar la coordinacion académica.
Indicador: Satisfaccion de los estudiantes con la coordinacién entre el profesorado de las
distintas asignaturas de la titulacion (item de la encuesta de satisfaccion de los estudiantes
del SGC). Satisfaccién del profesorado con la coordinacion vertical y horizontal (items del
cuestionario de satisfaccion del profesorado del SGC).
Valor esperado: Obtener un valor de los indicadores superior o igual a 3 en una escala de
1-5.

e 0B03-2023/24: Aumento de la visibilidad de la ETSIT.
Indicador: Nimero de espacios nuevos 0 adaptados. Numero de actividades que fomenten
la visibilidad.

! Se sigue para la codificacion de los objetivos la recomendacion de la UMA en el proceso PA01
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Valor esperado: Aumento en el numero de espacios 0 apertura a nuevas actividades
organizadas o con participacion de la ETSIT

o 0B04-2023/24: Seguimiento de estudiantes y egresados.
Indicador: Perfil de los alumnos que cursan estudios en la ETSIT y de los egresados.
Valor esperado: Realizacion de informes sobre egresados, abandonos y otras situaciones
de interés.

e 0B05-2023/24: Certificacion del SGC del centro.
Indicador: informe de evaluacion.
Valor esperado: obtencion de la certificacion.

e 0B06-2023/24: Obtencion del sello internacional EUR-ACE.
Indicador: Numero de titulos que obtienen el sello.
Valor esperado: Un titulo de master.

e 0B07-2023/24: Modificacién sustancial de los planes de estudio.
Indicador: titulaciones que hayan obtenido el informe favorable de la Agencia Evaluadora
respecto a modificaciones sustanciales.
Valor esperado: Inicio de implantacién de los planes modificados durante el curso 23-24.

5.Analisis y propuesta de acciones de mejora

A continuacion, se analizan las acciones propuestas tanto a nivel del centro como las especificas
de cada titulacion.

Siguiendo el procedimiento establecido, las acciones de mejora pueden continuar abiertas durante
varios cursos hasta su finalizacion o cierre, por lo que la identificacién de las mismas refleja
solamente el afio en que se pusieron en marcha.

5.1. Acciones de mejora del centro

Las acciones de mejora que pertenecen a esta categoria son todas aquellas que tratan aspectos
comunes, inherentes a las infraestructuras o servicios del centro, y que afectan de manera
conjunta a todas las titulaciones. Toda la informacion relativa a las acciones de mejora del centro
se encuentra disponible y actualizada en la herramienta Microsoft Power Bl de la web del Servicio
de Calidad, en el apartado de Calidad en los centros de la UMA.

Las acciones de mejora del centro se derivan de la revisién del SGC (lo que incluye el analisis de
los objetivos, el andlisis de los indicadores y las quejas), de las lineas estratégicas de la ETSIT
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(marcadas por el Equipo Directivo), y de las advertencias y recomendaciones de la ACCUA a raiz
de los procesos de seguimiento y renovacidn de la acreditacion de las titulaciones.

Debido al procedimiento de ACCUA (anteriormente DEVA) de generar acciones de mejora
idénticas en todas las titulaciones para asuntos generales del centro, no se estan definiendo
nuevas acciones de mejora de este tipo para evitar mayor duplicidad. Por tanto, las acciones
detalladas son las de cursos anteriores que continuan en proceso. Estas acciones que se
mantienen lo hacen porque, o bien no han producido aln resultados eficaces, o porque aun siendo
eficaces es necesario mantener las acciones en el tiempo para consolidar su efecto.

La tabla 6 contiene un resumen de las acciones de mejora activas durante el curso 2022/23. Se
mantienen 5 acciones del curso 2017/18, 6 del 2020/21 y 2 del 2022/23.

- Realizada
Acciones de mejora del centro - Eficaz
activas durante 2022/23 - Continda

préximo curso

AM08-2017/18. Difusidn de las titulaciones del centro entre los estudiantes de secundaria.
Con objeto de aumentar la demanda de las titulaciones del centro por parte de los estudiantes
se propone intensificar y diversificarlas actuaciones que habitualmente se llevan a cabo en
este sentido. Se propone continuar e intensificar las actividades que se vienen desarrollando
en las campafias anuales de difusidn entre los estudiantes de secundaria, con visitas a
institutos, recepcion y visitas guiadas en la ETSIT, y la organizacion y/o participacion en otros

R: En proceso

eventos dirigidos a este colectivo. E: 2'
: Si

Objetivo relacionado: OB03-2020/21

Responsable: Subdirector de Estudiantes

Observaciones: Esta AM se definié en 2017/18 y continta en proceso.

AM09-2017/18. Fomento de la movilidad.

El objetivo es, en primer lugar, poder ofertar destinos de movilidad de interés para los

estudiantes de posgrado, asi como atraer estudiantes de posgrado extranjeros. En segundo

lugar, se busca crear y fortalecer relaciones de investigacion entre los grupos I+D locales y

grupos de otras universidades, para lo cual se prepararan solicitudes de ayudas de

financiacion que permitan realizar estancias de investigadores extranjeros en la UMA, asi R: Si

como de estudiantes de doctorado, fomentando también la realizacion de tesis doctoralesen | E: Sj

co-direccion. C:Si

Objetivo relacionado: OB03-2019/20

Responsable: Subdireccion de relaciones internacionales

Observaciones: Esta AM se definié en 2017/18 y contintia en proceso.

24/06/2024 Pagina 12 de 47



P ERS,

% UNIVERSIDAD MEMORIA RESULTADOS DEL SGC < P Lo DEINGENIERA OF
" DE MALAGA CURSO 2022-2023 OTELECOMUNICACION

UNIVERSIDAD DE MALAGH

- Realizada
Acciones de mejora del centro - Eficaz
activas durante 2022/23 - Continua

proximo curso

AM10-2017/18. Difusion del doble master.

Se plantea analizar las distintas posibilidades de difusion y llevarlas a cabo, intensificando las
actuaciones realizadas en el curso anterior.

R: Si
Objetivo relacionado: OB01-2019/20 E:Si
Responsable: Subdirector de Posgrado e Innovacién C: Si
Observaciones: Esta AM se definié en 2017/18 y continGa en proceso.
AM11-2017/18. Revisién del SGIC.
Se plantea la revision de todos los procedimientos para adaptarlos al nuevo modelo
propuesto por la UMA, en lo que respecta a las funciones y responsabilidades que dependen
del centro.
Objetivo relacionado: OB05-2020/21 ]

R: No
Origen: Revisién SGC C:Si

Responsable: Subdirector de Calidad
Observaciones: Se pospone esta accion hasta la finalizacién de la implantacion de las

modificaciones sustanciales de los Planes de Estudio.
AM12-2017/18. Solicitud del sello internacional EUR-ACE para los titulos de grado

Participacién en el proceso establecido por ACCUA para la obtencion del sello internacional
EUR-ACE para el MIT.

Objetivo relacionado: OB06-2019/20 R: No
Origen: Revisién SGC E
Responsable: Subdirector de Calidad

Observaciones: Esta AM se definié en 2017/18 y continlia en proceso.

AMO01-2020/21. Revision de las memorias de verificacion de los Titulos

Origen: Revisién SGC R: En proceso
Responsable: Director ETSIT E 2:
AMO03-2020/21. Inclusion de Calendarios Docentes dindmicos online

Origen: Revision SGC R: Si
Responsable: Subdirector de Comunicacion y Ordenacién Social ETSIT. E zlo
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- Realizada
Acciones de mejora del centro - Eficaz
activas durante 2022/23 - Continua

proximo curso
AM04-2020/21. Aumento del flujo entrante de estudiantes en el marco de los Programas
Erasmus.

Origen: Revision SGC R: Si
Responsable: Subdirector de Relaciones Internacionales ETSIT. (E: z:
AM05-2020/21. Puesta en marcha de Proyectos de fomento del emprendimiento

Origen: Revision SGC R: Si
Responsable: Subdirector de Estudiantes y Desarrollo Profesional ETSIT. E 2:

AM06-2020/21. Redisefio del calendario académico adaptado a la celebracion de la 22
convocatoria ordinaria en el mes de julio.

Origen: Revision SGC R: Si
E: Si
Responsable: Subdirector de Ordenacion Académica y Calidad ETSIT. c: Sli

AM07-2020/21. Mejora de la informacion de movilidad para los estudiantes salientes.
Origen: Revision SGC

R: Si
Responsable: Subdirector de Relaciones Internacionales ETSIT. E:Si
C:Si
AMGTT01-2022/23. Modificacion de los planes de estudio.
Origen: Objetivo estratégico del Centro
R: Si
Responsable: Director ETSIT E: Si
C:Si

Memorias de modificacién generadas, aprobadas por el Centro y remitidas a
ACCUA para su aprobacion.

2022/23. Incremento en la participacion en los cuestionarios de satisfaccion del SGC.

Cumplimiento: En proceso Origen: Seguimiento

Realizadas: 84,6%
Totales Eficaces: 84,6%
Contintan: 84,6%

Tabla 6. Acciones de mejora del centro activas durante el curso.
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Se han realizado 11 de las 13 acciones de mejora programadas en el plan del centro, lo que
supone un 84%. Gran parte de estas acciones de mejora continuaran en proceso durante
2023/2024 como se indica en la Tabla 6.

Como parte de la AM08-2017/18, se ha continuado trabajando en la difusion directa mediante
visitas virtuales por parte de centros de Secundaria y Bachillerato. Dentro de esta accion se ha
colaborado con la organizacion de la Jornada de Puertas Abiertas, que tuvo lugar en el segundo
semestre del curso; los talleres impartidos a alumnos preuniversitarios de altas capacidades, a
través de la asociacion ASA, en numero reducido.

La AM09-2017/18 se ha visto plasmada durante el curso 2022/23, en el que seis estudiantes
procedentes de la Universidad de Pingdingshan (China), en virtud del “acuerdo de proyecto de
cooperacion de programa de grado en Ingenieria de Sistemas de Telecomunicacién entre
Universidad de Pingdingshan, China, y Universidad de Malaga, Espafa”’, han cursado el Master
Oficial en Ingnieiria Acustica impartido en la Escuela. Los resultados han sido variables pero en
general satisfactorios.

En el marco de la AM10-2017/18 se mantiene la organizacién de la Jornada de Posgrado.

La AM11-2017/18 no se ha podido llevar a cabo. Como resultado del informe recibido del concurso
por parte del Centro a la convocatoria piloto de IMPLANTA, se continGian incorporando las
recomendaciones realizadas. En consecuencia, continuara en proceso durante el préximo curso.

5.2. Analisis de las acciones de mejora de las
titulaciones

Las acciones de mejora que pertenecen a esta categoria son todas aquellas que tratan aspectos
especificos de cada titulacion.

Las acciones de mejora de las titulaciones se encuentran disponibles al publico en la seccion de
“‘Resultados del titulo” en la parte inferior de su respectivas paginas web informativas, enumeradas
a continuacion.

Grado en Ingenieria de Sistemas de Telecomunicacion (GIST)
Grado en Ingenieria de Sistemas Electronicos (GISE)

Grado en Ingenieria de Sonido e Imagen (GISI)

Grado en Ingenieria de Tecnologias de Telecomunicacion (GITT)
Grado en Ingenieria Telematica (GITm)

Master Universitario en Ingenieria Acustica

Master Universitario en Ingenieria de Telecomunicacién
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e Master Universitario en Sistemas Electronicos para Entornos Inteligentes
o Master Universitario en Telematica y Redes de Telecomunicacion

En los siguientes apartados se resume el analisis de las acciones de mejora planteadas para el
curso 2022/2023,, asi como las acciones de mejora de cursos anterior que continuan en proceso.
incluyendo aquellas que se han generado en respuesta al seguimiento realizado por la DEVA
sobre los planes de mejora de cursos anteriores.

5.2.1.Grado en Ingenieria de Sistemas de
Telecomunicaciéon

Acciones de mejora

Grado en Ingenieria de Sistemas de Telecomunicacion
AMGST09-2018/19. Se debe arreglar la mezcla de idiomas con el castellano. Al seleccionar un idioma diferente,
existe informacion que se sigue presentando en castellano, lo que puede resultar confuso.
Cumplimiento: En proceso Origen: Recomendacion DEVA

AMGST15-2018/19. Se debe cumplimentar la seccion titulada "Horarios generales" del apartado de
programacion docente cuyo contenido aparece en blanco.

Cumplimiento: En proceso Origen: Recomendacion DEVA

AMGST16-2018/19. Secuenciacidn correcta por los alumnos de las materias del titulo.

Cumplimiento: Si Objetivo relacionado: OB02-2020/21

AMGST01-2020/21. Propuesta de modificacion del titulo.

Cumplimiento: En proceso Obijetivo relacionado: Mejora del titulo

2021/22. Se debe mejorar la tasa de graduacion a los niveles comprometidos en la memoria de verificacion.
Origen: Recomendacién DEVA

2021/22. Se deben incluir acciones para reducir el alto nivel de no presentados principalmente en los dos
primeros cursos.

Origen: Recomendacion DEVA

2021/22. Se deben revisar los mecanismos de asignacion de TFG para reducir el nimero de no presentados que
es superior al 42% en toda la serie.

Origen: Recomendacion DEVA

2021/22. Se recomienda actualizar la informacién publica de forma que se pueda acceder a la misma informacion
en la versién inglesa que en la espafiola.

Origen: Recomendacion DEVA

2021/22. Se recomienda analizar las motivaciones de esas tendencias en indicadores y plantear acciones para
Su correccion.

Origen: Recomendacion DEVA

2021/22. Se recomienda facilitar el acceso a la informacién del SGC a personal no universitario, para mejorar la
transparencia de la informacion.

Cumplimiento: Si Origen: Recomendacién DEVA

2021/22. Se recomienda llevar a cabo acciones para mejorar la implicacién de los estudiantes en las actividades
de orientacion.

Origen: Recomendacién DEVA
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Acciones de mejora

Grado en Ingenieria de Sistemas de Telecomunicacion
2021/22. Se recomienda llevar a cabo acciones para mejorar la coordinacién del profesorado y asi mejorar el
indicador.
Origen: Recomendacién DEVA

2021/22. Se recomienda mejorar el proceso de consulta encaminado a aumentar la participacion.

Origen: Recomendacion DEVA

2021/22. Se recomienda plantear acciones para mejorar la participacion de los alumnos tanto en movilidad como
en practicas en empresa.

Origen: Recomendacion DEVA

2021/22. Se recomienda realizar una revision de razones de abandono.

Origen: Recomendacion DEVA

Tabla 7. Acciones de mejora del GIST en proceso y propuestas.

5.2.2.Grado en Ingenieria de Sistemas Electrénicos

Acciones de mejora
Grado en Ingenieria de Sistemas Electronicos

AMGSE09-2018/19. Se recomienda revisar la sefalética del edificio para garantizar, no solo la accesibilidad, sino
también la correcta informacion para facilitar el acceso a las instalaciones por personas con alguna discapacidad
fisica segn marque la normativa vigente.

Cumplimiento: En proceso Origen: Recomendacion DEVA

AMGSE12-2018/19. Se debe evitar la mezcla de idiomas con el castellano al utilizar los sistemas de traduccidn
web. Al seleccionar un idioma diferente, existe informacién que se sigue presentando en castellano, lo que puede
resultar confuso.

Cumplimiento: En proceso Origen: Recomendacion DEVA

2021/22. Se debe mejorar la tasa de graduacion a los niveles comprometidos en la memoria de verificacion.
Origen: Recomendacion DEVA

2021/22. Se deben incluir acciones para reducir el alto nivel de no presentados principalmente en los dos
primeros Ccursos.

Origen: Recomendacién DEVA

2021/22. Se deben revisar los mecanismos de asignacion de TFG para reducir el nimero de no presentados que
es superior al 42% en toda la serie, llegando a casos del 80%.

Origen: Recomendacién DEVA

2021/22. Se recomienda actualizar la informacién publica de forma que se pueda acceder a la misma informacion
en la versién inglesa que en la espafiola.

Origen: Recomendacion DEVA

2021/22. Se recomienda analizar las motivaciones de esas tendencias en indicadores y plantear acciones para
Su correccion.

Origen: Recomendacion DEVA

2021/22. Se recomienda facilitar el acceso a la informacion del SGC a personal no universitario, para mejorar la
transparencia de la informacion.

Cumplimiento: Si Origen: Recomendacién DEVA

2021/22. Se recomienda llevar a cabo acciones para mejorar la coordinacién del profesorado y asi mejorar el
indicador.

24/06/2024 Pagina 17 de 47



>4 UNIVERSIDAD MEMORIA RESULTADOS DEL SGC < ETS. DE INGENIERIA DE
¥ DE MALAGA CURSO 2022-2023 OTELECOMUNICACION

UNIVERSIDAD DE MALAGH

Acciones de mejora

Grado en Ingenieria de Sistemas Electronicos
Origen: Recomendacién DEVA
2021/22. Se recomienda llevar a cabo acciones para mejorar la implicacién de los estudiantes en las actividades
de orientacion.
Origen: Recomendacion DEVA
2021/22. Se recomienda mejorar el proceso de consulta encaminado a aumentar la participacion.
Origen: Recomendacion DEVA
2021/22. Se recomienda plantear acciones para mejorar la participacion de los alumnos tanto en movilidad como
en practicas en empresa.
Cumplimiento: Si Origen: Recomendacion DEVA
2021/22. Se recomienda realizar una revision de razones del abandono.
Origen: Recomendacion DEVA

Tabla 8. Acciones de mejora del GISE en proceso y propuestas.

5.2.3.Grado en Ingenieria de Sonido e Imagen

Acciones de mejora
Grado en Ingenieria de Sonido e Imagen

AMGSI02-2018/19-Aumentar la presencia de mujeres en los estudios del grado.

Cumplimiento: En proceso

AMGSI01-2019/20 Aumentar la presencia de las mujeres en los estudios del grado a partir de incrementar sus
referentes en edad infantil.

Cumplimiento: En proceso Objetivo relacionado: Mejora del titulo

AMGSI01-2020/21 Propuesta de modificacion del titulo.

Cumplimiento: En proceso Objetivo relacionado: Mejora del titulo

2021/22. Se deben incluir acciones para reducir el alto nivel de no presentados principalmente en los dos
primeros Ccursos.

Origen: Recomendacién DEVA

2021/22. Se deben incluir tasas de abandono, graduacién, etc., mas recientes para tener una idea real de la
situacion actual del titulo. Se deben indicar los valores de las tasas mas recientes para tener una idea mas clara
de la situacién actual.

Cumplimiento: Si Origen: Recomendacion DEVA

2021/22. Se deben revisar los mecanismos de asignacion de TFG para reducir el nimero de no presentados que
es superior al 42% en toda la serie, llegando a casos del 80%.

Origen: Recomendacion DEVA

2021/22. Se recomienda actualizar la informacién publica de forma que se pueda acceder a la misma informacion
en la versién inglesa que en espafiol.

Origen: Recomendacion DEVA

2021/22. Se recomienda analizar las motivaciones de esas tendencias en indicadores y plantear acciones para
Su correccion.

Origen: Recomendacion DEVA

2021/22. Se recomienda facilitar el acceso a la informacion del SGC a personal no universitario, para mejorar la
transparencia de la informacién.
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Acciones de mejora
Grado en Ingenieria de Sonido e Imagen

Cumplimiento: Si Origen: Recomendacién DEVA
2021/22. Se recomienda llevar a cabo acciones para mejorar la coordinacién del profesorado y asi mejorar el
indicador.

Origen: Recomendacion DEVA

2021/22. Se recomienda llevar a cabo acciones para mejorar la implicacion d ellos estudiantes en las actividades
de orientacion.

Origen: Recomendacion DEVA

2021/22. Se recomienda mejorar el proceso de consulta encaminado a aumentar la participacion.

Origen: Recomendacion DEVA

2021/22. Se recomienda plantear acciones para mejorar la participacién de los alumnos tanto en movilidad como
en practicas empresa.

Origen: Recomendacion DEVA

Tabla 9. Acciones de mejora del GISI en proceso y propuestas.

5.2.4.Grado en Ingenieria de Tecnologias de
Telecomunicacion

Acciones de mejora

Grado en Ingenieria de Tecnologias de Telecomunicacién
AMGTTO02-2018/19. Se debe evitar la mezcla de idiomas con el castellano cuando se empleen los sistemas de
traduccién web. Al seleccionar un idioma diferente, existe informacién que se sigue presentando en castellano, lo
que puede resultar confuso.

Cumplimiento: En proceso Origen: Recomendacion DEVA

AMGTTO08-2018/19. Estudiar el impacto que podria tener en los préximos cursos la significativa reduccién en el
numero de plazas ofertadas, asi como el hecho de que exista un doble grado de Tecnologias de
Telecomunicacién y Matematicas.

Cumplimiento: En proceso Objetivo relacionado: OB01-2018/19

AMGTT09-2018/19 Continuar con las labores de difusién y motivacién para continuar estudios en el &mbito de la
Ingenieria de Telecomunicacion (charlas/coloquios/seminarios/conferencias, etc.).

Cumplimiento: En proceso Objetivo relacionado: OB01-2018/19

2021/22. Se recomienda actualizar la informacidn publica de forma que se pueda acceder a la misma informacion
en la versién ingles que en la espafiola.

Origen: Recomendacion DEVA

2021/22. Se recomienda establecer mecanismos para aumentar la participacion en las encuestas por parte de los
profesores y el alumnado.

Origen: Recomendacion DEVA

2021/22. Se recomienda facilitar el acceso a la informacion del SGC a personal no universitario, para mejorar la
transparencia de la informacién.

Cumplimiento: Si Origen: Recomendacién DEVA

2021/22. Se recomienda llevar a cabo acciones de mejora para mejorar las tasas de abandono y graduacion, y
acercarlas a lo que se establecié en la memoria verificada.

Origen: Recomendacion DEVA
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Acciones de mejora

Grado en Ingenieria de Tecnologias de Telecomunicacién
2021/22. Se recomienda llevar a cabo acciones para mejorar la coordinacion del profesorado y

asi mejorar el indicador.
Origen: Recomendacion DEVA

2021/22. Se recomienda llevar a cabo acciones para mejorar la implicacion de los estudiantes en las actividades
de orientacion.

Origen: Recomendacion DEVA

2021/22. Se recomienda llevar a cabo las recomendaciones de mejora que todavia no se han iniciado para la
mejora de este criterio.

Cumplimiento: Si Origen: Recomendacién DEVA

2021/22. Se recomienda mejorar el proceso de consulta encaminado a aumentar la participacion.

Origen: Recomendacion DEVA

2021/22. Se recomienda plantear acciones para mejorar la participacion de los alumnos tanto en movilidad como
en practicas en empresa.

Origen: Recomendacion DEVA

AMGTTO01-2022/23. Modificacion de los planes de estudio. Se desea modificar el plan de estudios del Grado,
reduciendo el numero de créditos de las asignaturas optativas asi como actualizando el contenido de las mismas.

Ademas, se pretende remodelar los planes de estudio en su conjunto, incluyendo la posibilidad de cambios en la
temporizacion de las materias y sus contenidos.

Origen: Objetivo estratégico del centro

Tabla 10. Acciones de mejora del GITT en proceso y propuestas.

5.2.5.Grado en Ingenieria Telematica

Acciones de mejora
Grado en Ingenieria Telematica

AMGT02-2018/19 Jornada informativa sobre Trabajos de Fin de Grado para alumnos de Ultimos cursos.
Cumplimiento: En proceso Objetivo relacionado: 0B02-2018/19
AMGT01-2020/21 Propuesta de modificacion del titulo.
Cumplimiento: En proceso
AMGT01-2021/22. Impulso de la Innovacion Educativa en el grado.
Origen: Revision SGC
AMGT02-2021/22. Pagina estética de resumen del grado en inglés.
2021/22. Se recomienda actualizar la informacién publica de forma que se pueda acceder a la misma informacion
en la versién ingles que en la espafiola.
Origen: Recomendacién DEVA
2021/22. Se recomienda facilitar el acceso a la informacién del SGC a personal no universitario, para mejorar la
transparencia de la informacion.
Cumplimiento: Si Origen: Recomendacion DEVA
2021/22. Se recomienda impulsar acciones de mejora para cerrar las recomendaciones pendientes.
Cumplimiento: Si Origen: Recomendacion DEVA
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Acciones de mejora

Grado en Ingenieria Telematica

2021/22. Se recomienda impulsar acciones para fomentar la participacién en programas de movilidad.
Origen: Recomendacion DEVA

2021/22. Se recomienda impulsar acciones para mejorar la tasa de graduacion.

Origen: Recomendacion DEVA

2021/22. Se recomienda llevar a cabo acciones para mejorar la implicacién de los estudiantes en actividades de
orientacion.

Origen: Recomendacion DEVA

2021/22. Se recomienda mejorar el proceso de consulta encaminado a aumentar la participacion.

Origen: Recomendacion DEVA

Tabla 11. Acciones de mejora del GITm en proceso y propuestas.

5.2.6.Master en Ingenieria de Telecomunicacion

Acciones de mejora

Master en Ingenieria de Telecomunicacion
AMMIT02-2018/19. Analisis del grado de satisfaccion de los estudiantes con los contenidos curriculares del titulo.
Cumplimiento: En proceso Objetivo relacionado: OB01-2018/19
AMMIT02-2019/20. Estudiar las causas que motivan el bajo interés que despierta el MIT entre los graduados de
laE.T.S.IT.
Cumplimiento: En proceso Objetivo relacionado: OB01-2021/22
AMMITO01-2020/21. Revisién del plan de estudios.
Cumplimiento: En proceso
2021/22. Se debe establecer una planificacién para resolver las recomendaciones todavia no resultas del tltimo
informe de seguimiento.
Cumplimiento: Si Origen: Recomendacion DEVA
2021/22. Se deben realizar encuesta sobre insercion laboral, las existentes son antiguas.
Cumplimiento: Si Origen: Recomendacion DEVA
2021/22. Se recomienda desarrollar medidas para mejorar la tasa de graduacion.
Origen: Recomendacion DEVA
2021/22. Se recomienda facilitar el acceso a la informacién del SGC a personal no universitario.
Cumplimiento: Si Origen: Recomendacién DEVA
2021/22. Se recomienda fomentar el aprendizaje basado en proyectos para fomentar la adquisicion de
competencias horizontales mediante labores de disefio y validacién en grupo.
Cumplimiento: Si Origen: Recomendacién DEVA
2021/22. Se recomienda impulsar acciones para mejorar la coordinacion de asignaturas y el indicador asociado.
Origen: Recomendacion DEVA
2021/22. Se recomienda incluir la informacion en inglés en los distintos enlaces que ahora falta, asi como la de
algunas guias docentes.
Origen: Recomendacién DEVA
2021/22. Se recomienda llevar a cabo mecanismos para una mayor participacién en las encuestas.
Origen: Recomendacién DEVA

Tabla 12. Acciones de mejora del MIT en proceso y propuestas.
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5.2.7.Master en Ingenieria Acustica

Acciones de mejora

Master en Ingenieria Acustica

AMMIA03-2017/18. Difusién del Master en la Universidad de Chalmers (Suecia).
Cumplimiento: En proceso Objetivo relacionado: OB02-2019/20

AMMIA05-2017/18. Clasificacion de bibliografia basica y complementaria en las asignaturas Sonorizacion y
Megafonia, Fuentes Acusticas, y Aislamiento en la Edificacién.

Cumplimiento: En proceso Objetivo relacionado: OB02-2019/20

AMMIA06-2017/18. Identificacion de Equipamiento de Laboratorio.

Cumplimiento: En proceso Objetivo relacionada: 0B02-2017/18

AMMIA02-2018/19. Clasificacion de bibliografia basica y complementaria en las guias docentes.
AMMIA02-2019/20 Adquisicion de estudio de grabacion.

Cumplimiento: En proceso

AMMIA03-2019/20 Clasificacion de bibliografia basica y complementaria.

Cumplimiento: En proceso

2020/21. Mejora del nimero de estudiantes participantes en el Programa Erasmus.

Cumplimiento: En proceso Origen: Recomendacion DEVA

2020/21 Se deben revisar las guias docentes de todas las asignaturas, de modo que las competencias indicadas
coincidan con las de la memoria verificada.

Cumplimiento: En proceso Origen: Recomendacion DEVA

2020/21 Se recomienda analizar las causas de la baja satisfaccion del alumnado en relacién con la coordinacion,
y plantear acciones de mejora, si procede.

Cumplimiento: En proceso Origen: Recomendacion DEVA

2020/21 Se recomienda analizar las causas de los bajos niveles de satisfaccién del alumnado con respecto a los
estudios, los conocimientos tedrico-practicos y la coordinacion.

Cumplimiento: En proceso Origen: Recomendacion DEVA

2020/21 Se recomienda fomentar la participacion del profesorado en acciones de formacion, y en iniciativas de
evaluacion (p.ej. programa Docentia).

Cumplimiento: En proceso Origen: Recomendacion DEVA

2020/21 Se recomienda plantear acciones de mejora para reducir el elevado porcentaje de no presentados en el
TFM, y por lo tanto de estudiantes que no terminan su TFM en el tiempo previsto.

Cumplimiento: En proceso Origen: Recomendacion DEVA

2020/21 Se recomienda reforzar las acciones de mejora destinadas a incrementar la participacién en las
encuestas de andlisis de satisfaccion.

Cumplimiento: En proceso Origen: Recomendacion DEVA

Tabla 13. Acciones de mejora del MIA en proceso y propuestas.
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5.2.8.Master en Sistemas Electronicos para Entornos
Inteligentes

Acciones de mejora

Master en Sistemas Electronicos para Entornos Inteligentes

AMMSEEI02-2020/21 Redefinicidn de los criterios de admision y accion tutorial para la mejora de las tasas de
rendimiento y tasa de abandono

AMMSEEI01-2021/22. Mejoras en el plan formativo para la mejora de la tasa de rendimiento del TFM.
AMMSEEI02-2021/22. Procedimiento de recuperacion del Kit del master.

2021/22. Se recomienda seguir trabajando en la mejora de los indicadores de tasa de graduacion.
Origen: Recomendacion DEVA

Tabla 14. Acciones de mejora del MSEEI en proceso y propuestas.

5.2.9.Master en Teleméatica y Redes de Telecomunicacion

AMMTRT02-2017/2018 Protocolo para recoger evidencias del nivel de consecucion de las competencias.
Cumplimiento: En proceso Objetivo relacionado: OB02-2017/18

AMMTRTO06-2018/19. Se recomienda analizar las causas de la baja valoracion por parte del alumnado del grado
de coordinacién entre el profesorado y planificar acciones de mejora en relacién a los mecanismos y actividades
de coordinacion horizontal y vertical.

Cumplimiento: En proceso Origen: DEVA

AMMTRT02-2019/20. Mecanismos y actividades de coordinacion horizontal.

Cumplimiento: En proceso Origen: Renovacion Acreditacion

Objetivo relacionado: OB02-2019/20

2020/21. Adaptacion de la docencia a alumnos no hispanohablantes

Cumplimiento: En proceso Origen: Seguimiento

2022/23. Incremento en la participacion en los cuestionarios de satisfaccion del SGC.

Cumplimiento: En proceso Origen: Seguimiento

Tabla 15. Acciones de mejora del MTRT en proceso y propuestas.

6. Analisis de indicadores

El Servicio de Calidad de la Universidad de Méalaga recoge los indicadores generales aplicables a
todos los centros y titulos. Por su parte, la ETSIT define también sus propios indicadores
especificos. En las siguientes tablas se describen los indicadores generales y especificos
actualizados.
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INO1 | Numero de plazas ofertadas
INO2 | Matricula fase final (nmero de plazas autorizadas DUA)
INO3 Matricula estudiantes en primera opcion
Solicitudes primera opciéon master DUA
INO4 | Estudiantes de nuevo ingreso
INO5 | Tasa de ocupacion de la titulacion
INOG Tasa de preferencia de grado
Tasa de demanda de master
INO7 | Nota media de admisién (ingreso)
INO8 | Nota de corte (nota minima de ingreso)
INO9 | Estudiantes matriculados en la titulacidn
IN10 | Numero de créditos matriculados dividido por nimero de alumnos matriculados
IN11 | Tasa de rendimiento (créditos superados entre créditos matriculados durante el curso)
IN12 | Tasa de éxito (créditos superados entre créditos presentados a examen)
IN13 | Tasa de eficiencia (créditos superados entre créditos matriculados a lo largo de toda la titulacion)
IN14 | Tasa de evaluacion (créditos presentados a examen entre créditos matriculados)
IN15 | Estudiantes egresados
IN16 | Tasa de abandono del estudio
IN17 | Tasa de cambio del estudio
IN18 | Tasa de graduacion RD
IN19 | Duracién media de los estudios
IN20 | Tasa de renovacion de la titulacién (proporcién de estudiantes de nuevo ingreso)
IN21 | Insercion laboral
NUmero de profesores
IN22 | Numero de profesores funcionarios
Proporcién de profesores funcionarios
IN23 NUmero de profesores evaluados positivamente con DOCENTIA o similar
Proporcion de profesores evaluados positivamente con DOCENTIA o similar
IN24 | Porcentaje de profesores que han recibido formacion
IN25 | Participacion del profesorado en Proyectos de Innovacién Educativa
IN%6 Profesores doctores
Porcentaje de profesores doctores
IN27 | Nivel de satisfaccion del estudiante con la coordinacion del profesorado (1-5)
IN28 | Nivel de satisfaccion del estudiante con la informacion publica del titulo en la web (1-5)
IN29 | Nivel de satisfaccion del estudiante con las actividades de apoyo a la formacion (1-5)
IN30 | Nivel de satisfaccion del estudiante con el grado de cumplimiento de la planificacion (1-5)
IN31 | Nivel de satisfaccién del estudiante con los sistemas de evaluacién (1-5)
IN32 | Précticas externas curriculares matriculadas
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IN33 | Nivel de satisfaccion del estudiante con las practicas externas curriculares (1-5)

IN34 | Nivel de satisfaccion del estudiante con las practicas extracurriculares (1-5)

IN35 | Nivel de satisfaccion del empresario con las practicas extracurriculares (1-5)

IN36 | Numero de estudiantes que participan en programas de movilidad saliente

IN37 | Nivel de satisfaccion del estudiante que participa en programas de movilidad saliente (1-5)
IN38 | Numero de estudiantes que participan en programas de movilidad entrantes

IN39 | Nivel de satisfaccion del estudiante con respecto a la actividad docente (1-5)

IN4O | Nivel de satisfaccion del estudiante con los Servicios del Centro (1-5)

IN41 | Nivel de satisfaccion del estudiante con las instalaciones (1-5)

IN42 | Nivel de satisfaccion del estudiante con los estudios (1-5)

IN43 | Nivel de satisfaccion general del egresado con el titulo (1-5)

IN44 | Nota media de TFG/TFM (0-10)

IN45 | Tasa de respuesta del cuestionario de estudiantes del SGC

IN46 | Tasa de respuesta del cuestionario de egresados del SGC

IN47 | Tasa de idoneidad en la graduacion (nim. de estudiantes que finalizan la titulacion en el tiempo previsto)
IN48 | Nivel de satisfaccion general del profesorado con el titulo (1-5)

IN49 | Nivel de satisfaccion del empresario con las practicas externas curriculares (1-5)

IN50 | Nivel de satisfaccion del estudiante con las actividades de orientacién profesional (1-5)
IN51 | Tasa de respuesta del cuestionario de profesores del SGC

IN52 | Nivel de satisfaccién del profesorado con la informacion publica del titulo en la web (1-5)
IN53 | Satisfaccion del egresado con el trabajo fin de estudios (1-5)

INS4 | Tasa de adecuacion (IN03 entre IN04)

INS5 | Satisfaccién del PAS adscrito al centro (1-5)

IN56 | Satisfaccion del estudiante con la informacidn del titulo difundida a través de CV y RRSS (1-5)

Tabla 16. Descripcion de indicadores generales.

Descripcion de indicadores especificos de la ETSIT

INEO Nivel de cumplimiento de los objetivos de calidad

INEO . . . .

5 Porcentaje de acciones de mejora de centro realizadas

INEO . . : -

3 Porcentaje de acciones de mejora de centro que han resultado eficaces
INEO . . :

4 Numero de estudiantes que cambian de grado dentro de la ETSIT

IN5E 0 Tasa de abandono del centro

Tabla 17. Descripcidn de indicadores especificos de la ETSIT.
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Por ultimo, es importante destacar que el anélisis realizado en esta memoria se completa con los
informes (memorias de resultados de titulacion) que estan disponibles en la herramienta PowerBl
de Informacién publica del Sistema de Garantia de la Calidad de la Universidad de Malaga y de
sus Centros, en la seccién de titulos.

6.1. Cumplimiento de objetivos y acciones de
mejora (INEO1, INEO2, INEO3)

INEO | Nivel de cumplimiento de los objetivos de calidad INEO | Porcentaje de acciones de mejora de centro que han

1 3 resultado eficaces

INEO | Porcentaje de acciones de mejora de centro realizadas

2
Curso INEO1 INEO2 INEO3
2013-14 91,66% 93,30% 73,3%
2014-15 93,75% 98,24% 85,96%
2015-16 95% 92% 92%
2016-17 90% 94,4% 77,8%
2017-18 86% 100% 75%
2018-19 67% 82,3% 80%
2019-20 33% 91,67% 75%
2020-21 33% 63,16% 52,63%
2021-22 43,3%
2022-23 43,3% 84% 84,6%

6.2. Cobertura, perfil de ingreso y matriculaciéon
(INO1, INO2, INO3, INO4, INO5, INO6, INO7, INO8, INO9,

IN10)
IN NUmero de plazas ofertadas IN Tasa de preferencia de grado
01 06
IN Matricula fase final (nimero de plazas autorizadas DUA) IN Nota media de admision (ingreso)
02 07
IN Matricula estudiantes en primera opcion IN Nota de corte (nota minima de ingreso)
03 08
IN Estudiantes de nuevo ingreso IN Estudiantes matriculados en la titulacion
04 09
IN Tasa de ocupacion de la titulacion IN Numero de créditos matriculados dividido por nimero de
05 10 | alumnos matriculados
Titulo | Curso | INO1 IN02 INO3 INO4 INO5 INO6 INO7 INO8 IN09 IN10
2(;165 65 68 57 68 1004/’62 12/2’3 228
Gls! 2016 107069 18; 2
17 65 70 56 77 % % 8,54 6 256
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IN Numero de plazas ofertadas IN Tasa de preferencia de grado
01 06
IN Matricula fase final (nimero de plazas autorizadas DUA) IN Nota media de admision (ingreso)
02 07
IN Matricula estudiantes en primera opcion IN Nota de corte (nota minima de ingreso)
03 08
IN Estudiantes de nuevo ingreso IN Estudiantes matriculados en la titulacion
04 09
IN Tasa de ocupacion de la titulacion IN Numero de créditos matriculados dividido por nimero de
05 10 | alumnos matriculados
Titulo | Curso | INO1 IN02 INO3 INO4 INO5S INO6 INO7 | INO8 | INO9 | IN10
22187- 65 64 49 53 98,46% 170/2’3 9,04 6 244 1 50,21
0
201198_ 60 71 65 61 1 13’33 175% | 8,64 5 234 | 49,64
0
202109_ 65 65 49 68 100% 1%?’9 8,19 5 245 | 48,22
0
202210_ 60 63 42 59 105% 110% | 8,72 5 229 | 51,48
2(;221 ) 60 59 40 54 98,33% 14;?’7 9,53 5 211 50,63
0
2(;22- 60 59 40 46 98,33% 1?’3 9,83 5 196 | 49,10
0
22165- 65 62 46 82 95,38% | 95,4% 212
2016- 106,15 | 109,2
17 65 69 44 66 % % 7,73 5 212
2%7- 65 68 38 58 10;’62 1 10/5 A 7,6 5 219 | 51,73
0 0
GIST 2%8- 60 66 45 53 110% 14;?’7 7,89 5 211 49,68
0
2019- 106,15 | 109,2
20 65 69 37 68 % % 8,07 5 223 47,5
2020- 108,33 | 118,3
21 60 65 25 56 % % 8,69 5 212 | 49,78
2(;221- 60 63 35 67 105% 13;?’3 8,93 5 227 | 50,19
0
2022- 111,67 | 143,3
23 60 67 31 67 % % 8,83 5 222 | 49,73
2(;165- 90 86 53 74 95,56% | 73,3% 250
22176' 80 84 61 87 | 105% 12/7’5 866 | 5 257
0
GITT
2(1187- 75 74 51 72 98,67% | 81,3% | 851 5 257 | 52,83
2018- 102,86 | 111,4
19 70 72 51 65 % % 8,39 6 226 | 52,96
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IN Numero de plazas ofertadas IN Tasa de preferencia de grado
01 06
IN Matricula fase final (nimero de plazas autorizadas DUA) IN Nota media de admision (ingreso)
02 07
IN Matricula estudiantes en primera opcion IN Nota de corte (nota minima de ingreso)
03 08
IN Estudiantes de nuevo ingreso IN Estudiantes matriculados en la titulacion
04 09
IN Tasa de ocupacion de la titulacion IN Numero de créditos matriculados dividido por nimero de
05 10 | alumnos matriculados
Titulo | Curso | INO1 IN02 INO3 INO4 INO5S INO6 INO7 | INO8 | INO9 | IN10
2(;109- 35 36 15 39 1002/’86 85,7% | 8,48 6 192 | 52,13
0
202210_ 35 37 21 33 10?/’71 120/5’7 10,22 | 6,92 170 | 51,53
0 0
202221_ 35 39 20 38 113/’43 14;?’6 10,56 | 9,98 171 49,39
0 0
2022- 108,57 | 1629 48,59
23 35 38 26 41 % % 10,13 | 10,49 164 %
2%5' 65 67 47 73 103/’08 90,8% 197
0
22176- 65 70 35 63 10;’69 86,2% | 7,59 5 210
0
2%7' 65 73 39 72 1102/’31 84,6% | 7,71 5 207 | 52,03
0
GISE 22198- 60 65 37 59 1008/’33 76,7% | 7,05 5 218 | 51,88
0
2019-
20 65 62 39 56 95,38% | 76,9% | 7,72 5 208 | 50,69
2(;210- 60 61 30 48 103/’67 70% 7,83 5 195 | 53,57
0
2021-
2 60 57 24 59 95% 80% 8,40 5 205 | 49,34
2(;?32- 60 62 58 57 105% | 96,7% | 8,55 5 184 | 51,42
2(;165' 65 53 27 50 | 81,54% | 554% 17
22176- 65 67 34 64 103’08 708% | 7,29 5 133
0
2(;187- 65 66 31 54 103/’54 61,5% | 7,05 5 141 55,45
GITM .
2(;198- 60 64 41 65 1006/’67 93,3% | 8,04 5 150 | 53,96
0
2019-
20 65 64 39 68 98,46% | 76,9% | 8,28 5 172 | 54,57
202210- 60 62 29 57 10;’33 78,3% | 8,52 5 177 | 55,86
0
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IN Numero de plazas ofertadas IN Tasa de preferencia de grado
01 06
IN Matricula fase final (nimero de plazas autorizadas DUA) IN Nota media de admision (ingreso)
02 07
IN Matricula estudiantes en primera opcion IN Nota de corte (nota minima de ingreso)
03 08
IN Estudiantes de nuevo ingreso IN Estudiantes matriculados en la titulacion
04 09
IN | Tasa de ocupacion de la titulacion IN Numero de créditos matriculados dividido por nimero de
05 10 | alumnos matriculados
Titulo | Curso | INO1 IN02 INO3 INO4 INO5S INO6 INO7 | INO8 | INO9 | IN10
2(;221- 60 66 39 69 110% | 88,3% | 8,52 5 201 54,58
2022.
23 60 59 29 61 98,33% | 93,3% | 8,81 5 193 | 52,39
2019- 113,33 | 106,7
20 15 17 9 17 % % 11,55 7 17 70,24
GITT+ | 2020- 106,67 | 253,3
oM 21 15 16 11 16 % % 12,58 | 11,77 28 72,64
2(;221- 15 15 6 15 100% 2?5’7 12,90 | 12,53 41 74,34
0
2022- 113,33 | 233,3
23 15 17 13 17 % % 12,78 | 12,87 53 71,89

Tabla 18. Indicadores de cobertura, perfil de ingreso y matriculacion en grados de la ETSIT

La tasa de cobertura de los grados esta en el entorno del 100%. Se sitla en cabeza el GITT+GM
con un 113,33%. Le siguen GITT y GISE con el 108,57% y 105% . El resto de indicadores se
mantienen estables.

IN | Numero de plazas ofertadas IN | Tasa de ocupacion de la titulacion

01 05

IN' | Matricula fase final (nimero de plazas autorizadas DUA) IN | Tasade demanda de méaster

02 06

IN | Solicitudes en primera opcion IN | Estudiantes matriculados en la titulacién

03 09

IN | Estudiantes de nuevo ingreso IN | Numero de créditos matriculados dividido por nimero de

04 10 | alumnos matriculados

Titulo Curso INO1 INO2 INO3 INO4 INO5 INO6 INO9 IN10
2017-
18 25 12 17 11 48% 68% 12 55,42
2018- 0 0
MIA 19 25 14 15 14 56% 60% 22 42,5

2019-
20 25 14 14 10 56% 56% 17 40,94
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;?20' 25 13 16 10 52% | 64% |18 36,39
2221' 25 18 15 11 72% |60% |23 33,7
5222' 25 19 30 16 76% | 120% |29 39,59
?217- 70 7 8 5 10% | 114% |16 49 88
2018- . 32,86
19 70 13 23 11 19% % 18 53
MIT 2819' 60 16 16 12 21% | 26,7% | 23 57
2?20' 60 18 26 16 30% | 433% |30 52 4
2221' 60 12 22 8 20% |36,7% | 26 55,96
2022- 16,67 .
- 60 10 12 9 ” 20% |27 46,33
2017-18 25 24 50 26 96% 200% 43 35,23
2018-19 25 26 88 25 104% 352% 46 34,3
MSEEI 2019-20 25 24 67 24 96% 268% 46 33,72
2020-21 25 26 64 63 104% 256% 46 32,15
2021-22 25 28 52 27 112% 208% 53 33,11
2022-23 25 23 41 22 92% 164% 50 31,32
2017-18 25 14 21 11 56% 84% 21 35,52
2018-19 25 23 25 22 92% 100% 31 44 23
2019-20 18 18 25 16 100% 1308/’89 30 33,77
MTRT 122022
2020-21 18 16 22 14 89% 0/’ 28 33,36
2021-22 18 14 29 11 78% 16:/’1 g 32 28,63
2022-23 18 16 38 15 88,89% 21:/’1 y 31 33,55
2017-18 15 15 16 12 100% 107% 12 70,83
MIT+MTR 2018-19 15 10 9 8 67% 60% 13 57,46
T 2019-20 10 9 8 8 90% 80% 17 52,53
2020-21 10 4 8 2 40% 80% 13 55,54
2021-22 10 5 12 4 50% 120% 15 35,93
2022-23 10 10 19 11 100% 190% 19 50,74
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Tabla 19. Indicadores de cobertura, perfil de ingreso y matriculacion en méster de la ETSIT.

La tasa de cobertura se ha analizado como parte del Objetivo OB01-2022/23.

En el MIT, la baja tasa de cobertura origina un nuevo objetivo para el curso de 23/24, consistente
en una modificacion del Plan de Estudios. En el resto de las titulaciones de Master, los valores son
altos o en crecimiento.

6.3. Rendimiento, éxito, eficiencia y evaluacion
(IN11, IN12, IN13, IN14)

6.3.1.Grados
IN | Tasa de rendimiento IN | Tasade eficiencia
11 | (Créditos superados divididos entre créditos matriculados 13 | (Créditos superados divididos entre créditos matriculados
durante el curso) durante toda la titulacion)
IN | Tasa de éxito IN' | Tasa de evaluacion
12 | (Créditos superados divididos entre créditos presentados a 14 | (Créditos presentados a examen divididos entre créditos
e | IN11 T::t;i;mad%) | IN13 | IN14
Titulo Curso DWH DWH ETSIT DWH
2015-16 59,2% 78,7% 82,6% 75,2%
2016-17 58,2% 75% 87,5% 77,6%
2017-18 59,1% 77,5% 86,6% 76,2%
GISI 2018-19 61,8% 80,3% 84,9% 76,9%
2019-20 58,7% 79,2% 82,9% 74,2%
2020-21 54,9% 73,3% 83,7% 74,9%
2021-22 54% 73,6% 84,6% 73,5%
2022-23 58,10% 76,2% 82,3% 76,3%
2015-16 44% 68,1% 91,4% 64,7%
2016-17 48,6% 70,8% 7% 68,7%
2017-18 44,8% 66,8% 84,7% 67,1%
GIST 2018-19 49,1% 69,3% 86,6% 70,7%
2019-20 46,8% 76,7% 83,7% 66,2%
2020-21 43,3% 66,3% 83,4% 65,3%
2021-22 37,7% 60,9% 77,5% 62,8%
2022-23 39,3% 59,9% 72,73% 71,5%
2015-16 47,6% 67,6% 87,8% 70,4%
2016-17 48,3% 68,5% 86,1% 70,5%
GITT 2017-18 46% 68,1% 87,3% 67,5%
2018-19 51,2% 68,3% 87,1% 75%
2019-20 56,5% 74,3% 82,9% 76,1%
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IN | Tasa de rendimiento IN | Tasade eficiencia
11 | (Créditos superados divididos entre créditos matriculados 13 | (Créditos superados divididos entre créditos matriculados
durante el curso) durante toda la titulacion)
IN | Tasade éxito IN" | Tasa de evaluacion
12 | (Créditos superados divididos entre créditos presentados a 14 | (Créditos presentados a examen divididos entre créditos
examen) matriculados)
Titulo Curso | IN11 IN12 | IN13 | IN14
2020-21 58,7% 75,6% 78% 77,6%
2021-22 53,5% 75,1% 80,5% 71,3%
2022-23 54,1% 69% 86,6% 78,3%
2015-16 55% 75,5% 89% 73 %
2016-17 51,2% 72,9% 90,3% 70,3%
2017-18 46% 70% 84,1% 65,7%
GISE 2018-19 45,2% 68% 88,1% 66,5%
2019-20 48,7% 70% 78,2% 69,6%
2020-21 37,1 % 66% 78,3% 56,1%
2021-22 40% 65,8% 71,8% 60,7%
2022-23
2015-16 51,3 % 72,6 % 80,6 % 70,6 %
2016-17 45,8 % 67,6 % 85,8 % 67,7 %
2017-18 38,9 % 65,8 % 81,7 % 59,2 %
GITm 2018-19 43,2 % 69,4 % 89,3 % 62,2 %
2019-20 50,7% 73,9% 91,1% 68,6%
2020-21 52,5 % 75,4 % 77,9 % 69,7 %
2021-22 50,2% 72,5% 91,9% 69,2%
2022-23 47,8% 69,5% 79,3% 68,8%
2019-20 64,3% 76,6% 83,9%
GITT+GM 2020-21 68,1 % 80,8 % 84,4 %
2021-22 68,7% 81,9% 83,9%
2022-23 72,6% 81,5% 89%

Tabla 20. Indicadores de rendimiento, éxito, eficiencia y evaluacion en grados de la ETSIT.

Las tasas de éxito mejoran ligeramente en GISI y se mantienen o descienden también en pequefia
cuantia en el resto de los grados.

6.3.2.Master

IN Tasa de rendimiento IN | Tasade eficiencia
11 (Créditos superados divididos entre créditos matriculados 13 | (Créditos superados divididos entre créditos matriculados
durante el curso) durante toda la titulacion)
IN Tasa de éxito IN | Tasade evaluacion
12 | (Créditos superados divididos entre créditos presentados a 14 | (Créditos presentados a examen divididos entre créditos
examen) matriculados)
i IN11 IN12 IN13 IN14
Titulo Curso
D D D
MIA 2015-16 82,9% 94,9% 95,7% 87,3%
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IN | Tasa de rendimiento IN' | Tasa de eficiencia
11 | (Créditos superados divididos entre créditos matriculados 13 | (Créditos superados divididos entre créditos matriculados
durante el curso) durante toda la titulacion)
IN | Tasade éxito IN'" | Tasa de evaluacion
12 | (Créditos superados divididos entre créditos presentados a 14 | (Créditos presentados a examen divididos entre créditos
examen) matriculados)
Titulo Curso | IN11 IN12 | IN13 | IN14
2016-17 84,3% 96,7% 95,8% 87,1%
2017-18 75% 97,6% 95,2% 76,8%
2018-19 85% 99,2% 93% 85,7%
2019-20 82,8% 100% 95,1% 82,8%
2020-21 75,3% 96,7% 87% 77,9%
2021-22 70,6% 95,5% 87% 73,9%
2022-23 84,5% 97,8% 93,5% 86,4%
2015-16 70% 92,87% 95,4% 75,39%
2016-17 61,7% 86,34% 88,3% 71,48%
2017-18 81,5% 95,1% 94,3% 85,7%
MTRT 2018-19 86% 94,6% 100% 90,9%
2019-20 74% 98,8% 94,3% 74,9%
2020-21 66,4% 91,8% 89,7% 72,4%
2021-22 66,2% 95,1% 81,2% 69,5%
2022-23 69,2% 91% 96,9% 76,2%
2015-16 87,3% 91,7% 95,7% 95,2%
2016-17 85,6% 91,1% 93,3% 94%
2017-18 74,8% 95,2% 96% 78,6%
MIT 2018-19 76,1% 91,7% 81,7% 83%
2019-20 73,3% 83,5% 88,4% 87,7%
2020-21 77,3% 92,9% 93,9% 83,2%
2021-22 78,2% 95,8% 88,8% 81,6%
2022-23 78,9% 97,6% 91,7% 80,8%
2017-18 82% 99,1% 82,7%
2018-19 84,5% 98,1% 86,1 %
MIT+MTRT 2019-20 87,8% 94,9% 92,5%
2020-21 67,5% 97,6% 69,2%
2021-22 64,6% 95,3% 67,8%
2022-23 86,3% 93,9% 91,9%
2015-16 69,4% 96,7% 91,2% 71,8%
2016-17 69,2% 97,5% 92,9% 71%
2017-18 54,3% 98,9% 94,8% 54,8%
MSEEI 2018-19 56,1% 97,4% 83,1% 57,6%
2019-20 67,5% 98,6% 86,2% 68,5%
2020-21 57% 98,9% 86,7% 57,6%
2021-22 68,9% 99% 88,4% 69,6%
2022-23 60,7% 98,5% 84,4% 61,7%

24/06/2024 Pagina 33 de 47



; ¥ UNIVERSIDAD MEMORIA RESULTADOS DEL SGC < ETS. DE INGENIERIA DE
l : TELECOMUNICACION
DE MALAGA CURSO 2022-2023 < TELECOMUNICACIO

UNIVERSIDAD DE MALAGH

Tabla 21. Indicadores de rendimiento, éxito, eficiencia y evaluaciéon en master de la ETSIT.

Las tasas de éxito se mantienen en los Masteres por encima del 90%.
6.3.3.ETSIT, rama y UMA

En la Tabla 22, Tabla 23, Tabla 24 y Tabla 25 se hace una comparativa de tasas de eficiencia,
éxito, rendimiento y evaluacion dentro de la UMA, en la rama de Ingenieria y Arquitectura, y dentro
de la ETSIT.

Tasas de rendimiento

Curso

UMA Rama ETSIT
2016-17 83,3% 56,3% 53,3%
2017-18 81,4% 54,7% 49,3%
2018-19 80,9% 56,9% 53%
2019-20 84,8% 60,4% 55%
2020-21 82,2% 58,2% 51,4%
2021-22 78,6% 55,9% 50,2%
2022-23 75,77% 65,16%% 52,30%

Tabla 22. Comparativa de tasas de rendimiento.

Tasas de éxito

Curso

UMA Rama ETSIT
2016-17 92,6% 75,5% 73,5%
201718 92,6% 75,5% 72,4%
2018-19 92,5% 76,3% 74%
2019-20 94,6% 79,3% 76,4%
2020-21 93,2% 76,8% 74.1%
2021-22 92,1% 65,2% 73,2%
2022-23 87,51% 87,711% 72,75%

Tabla 23. Comparativa de tasas de éxito.

Tasas de eficiencia

Curso

UMA Rama ETSIT
2016-17 93,9% 89,8% 89,3%
2017-18 93,5% 89,1% 88,8%
2018-19 93,3% 89,9% 88,3%
2019-20 92,6% 86,3% 85,2%
2020-21 92,3% 82,4% 83,1%
2021-22 93% 79,3% 83,3%
2022-23 92,86% 86,66% 83,82%

Tabla 24. Comparativa de tasas de eficiencia.
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Curso Tasas de evaluacién

UMA Rama ETSIT
2016-17 89,7% 74,5% 72,6%
2017-18 87,7% 72,4% 68,1%
2018-19 87,4% 74,6% 71,6%
2019-20 89,6% 76,1% 72%
2020-21 88,2% 75,8% 69,4%
2021-22 85,2% 85,7% 68,6%
2022-23 86,59% 82,75% 71,89%

Tabla 25. Comparativa de tasas de evaluacién.

Se aprecia un pequefio ascenso de las tasas de rendimiento y evaluacion, ligero descenso de la
tasa de éxito y la de eficiencia se mantiene.

6.4. Analisis de la tasa de abandono y cambio de
estudios (INEO4, INEO5, IN16, IN17)

Es preciso indicar que Calidad UMA publica los valores correspondientes al indicador IN16 un
curso después del dato que se mide. Por ello, la discusion se debe limitar a los datos ya disponibles
de anteriores cursos. Asimismo, las cohortes del indicador IN17 se calculan 3, 4 y 5 afios después
del correspondiente curso académico, por lo que su analisis se realiza en diferido.

El nimero de estudiantes que cambian de grado dentro de la ETSIT (INEO4) esta relacionado con
el analisis realizado sobre la tasa de abandono y de graduacion, pero desligado de las cohortes
que ingresan en cada curso académico. Se trata, por tanto, de medir la cantidad total de cambios
de estudios que se producen al inicio de cada curso.

La tasa de abandono del centro (INEO05) refleja, para cada cohorte de entrada, el porcentaje de
estudiantes de la ETSIT que abandonan su titulacion de grado y no se matriculan en ninguna otra
impartida por el centro. La justificacion de esta medida proviene del considerable nimero de
cambios de estudios entre los grados de la Escuela, tal como recoge el indicador INEO4, cuyo
efecto provoca unas tasa de abandono por titulacién que no reflejan la situacion real, al no
diferenciar los abandonos de los cambios de estudio.
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INEO | Numero de estudiantes que cambian de grado dentro de la

4 ETSIT

INEO | Tasa de abandono del centro

5

Curso INE04 INEO5

2013-14 72 29,06%
2014-15 75 41,6%
2015-16 30+33 34%
2016-17 33+26 29,3%
2017-18 33+20 41,8%
2018-19 57+17 35,4%
2019-20 64 13,4%
2020-21 35 4,46%
2021-22 31 17,7%
2022-23 42 21%

Tabla 26. Indicadores de cambios de titulacién intracentro y
abandono del centro.

IN16 | Tasa de abandono del estudio en 1er afio IN17. | Tasa de cambio del estudio en 3° afio
C

IN17. | Tasa de cambio del estudio en 1er afio IN17 | Tasa de cambio del estudio

A (acumulada)

IN17. | Tasa de cambio del estudio en 2° afio

B

’ IN16 IN17.A IN17.B IN17.C IN17
Titulo Curso = T —
2013-14 39,74% 36% 14,67% 8% 17,33%
2014-15 25% 27,27% 6,06% 0% 12,12%
2015-16 36% 15,38% 6,15% 0% 21,54%
2016-17 29,58% 11,43% 4,29% 1,43% 17,14%
GISI 2017-18 45,28% 13,21% 3,77%
2018-19 26,23% 5,45% 1,82%
2019-20 40,3% 10,53% 5,26%
2020-21 49,15% 16,39%
2021-22 40,30%
2022-23 49,15%
2013-14 25% 24,68% 27,27% 9,09% 31,17%
2014-15 43,75% 41,18% 13,24% 0% 26,47%
GIST 2015-16 42,5% 12,33% 5,48% 8,22% 26,03%

2016-17 36,07% 11,48% 4,92% 3,28% 19,67%
2017-18 36,21% 18,97% 25,86% 1,72% 46,55%
2018-19 39,62% 18,18% 12,12% 30,30%
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2019-20 43,33% 22% 12%

2020-21 25% 17,54%

2021-22 43,33%

2022-23 25%

2013-14 44,79% 45,74% 8,51% 6,38% 41,49%

2014-15 43,14% 40,2% 12,75% 0% 42,16%

2015-16 40,79% 35,62% 13,7% 9,59% 58,9%

2016-17 32,14% 19,05% 19,05% 5,95% 44,05%
GITT 2017-18 48,61% 27,78% 8,33% 5,565 41,67%

2018-19 36,92% 27,42% 6,45% 6,45% 40,32%

2019-20 37,14% 23,53% 11,76%

2020-21 30,3% 21,21%

2021-22 37,14%

2022-23 30,30%

2013-14 38,03% 33,33% 15,87% 1,59% 26,98%

2014-15 40,3% 37,1% 14,52% 0% 33,87%

2015-16 30,67% 15,49% 8,45% 2,82% 26,76%

2016-17 48,33% 16,67% 10,00% 5% 31,67%
GISE 2017-18 40,28% 19,44% 5,56%

2018-19 44,07% 27,50%

2019-20 37,5%

2020-21 31,25%

2021-22

2022-23

2013-14 50% 50% 17,39% 0% 43,48%

2014-15 47,37% 52% 18% 2% 42%

2015-16 54% 36,36% 6,82% 0% 43,18%

2016-17 40,68% 18,64% 13,56% 0% 32,20%
GITm 2017-18 46,3% 27,78% 1,85%

2018-19 30,77% 18,18%

2019-20 40%

2020-21 31,58%

2021-22 40%

2022-23 31,58%

2018-19

GITT+GM 2019-20 23,53%

2020-21 12,5%

2021-22

2022-23

Tabla 27. Indicadores de abandono y cambio de estudios en grados de la ETSIT.
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Para los Titulos que aportan datos en el observatorio de la UMA, las tasas de abandono han
mejorado para GIST, GITT y GITm. Hay un empeoramiento en GISI.

6.5. Analisis de latasa de graduacidén y duracion de
los estudios (IN18, IN19)

IN | Estudiantes egresados IN1 | Duracién media de los estudios

15 9

IN Tasa de graduacion RD

Indicador Curso GIST GISE GlSI GITT GITm GITT+GM
2014-15 20 11 17 32 4
2015-16 13 14 21 26 11
2016-17 15 26 17 20 15
2017-18 1 7 28 27 11
2018-19 14 17 27 29
2019-20 25 24 39 15
2020-21 18 14 29 22 14
2021-22 21 14 23 20 17
2022-23 19 22 20 17
2017-18 8% 26,53% 16,36% 15,38% 13,79%
2018-19 9,26% 5,88% 22,81% 16,85% 12,2%
2019-20 14% 17,86% 26% 14,71% 17,14%
2020-21 5,77% 8,16% 21,43% 12% 9,43%
2021-22 25% 6,56% 20,83% 10,29% 6,52%
2022-23 25% 26,79% 19,35% 15,09%
2017-18 5.0 5,33 5,32 5,39 5,71
2018-19 5,44 55 5,86 5,28 4,88
2019-20 6,33 6,37 6 5,73 44
2020-21 6,75 6,5 5,78 6,41 6,33
2021-22
2022-23

Tabla 28. Tasas de graduacion en los distintos grados de la ETSIT.

El analisis de las tasas de graduacion de cada titulo se realiza en los respectivos informes de titulo,
disponibles a través del PowerBI del servicio de Calidad.
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6.6. Analisis de lainsercion laboral (IN21)

Calidad UMA no tiene datos de insercidn laboral de los dos ultimos cursos.

6.7. Analisis del profesorado (IN22, IN23, IN24, IN25,

IN26)

Izr\; Proporcion de profesores funcionarios lz'\é Participacion del profesorado en PIE

IN Profesores evaluados positivamente con DOCENTIA o IN Profesores doctores

23 | similar 26

Izl\i Profesores que han recibido formacion

IN2 IN24 IN2 IN2

Titulo | Curso | IN22 3 - . > . 5 .

2015-
16 63,1% 3 4,6% 33,8% 44 67,7% 51 78,5%

2(1176_ 68,7% 10 16,9% 54,1% 43 89,6%
2(;187- 66,1% 5 8,5% 36 61% 12 20,3% 43 81,1%

GISI 2(;198- 66,7% 7 11,1% 25 39,7% 48 84,2%
2%109- 70,4% 6 1,1% 20 37% 12 22,2% 41 82%
22210' 72,7% 4 7.3% 29 | 52,8% 41 | 804%
2%221 | 66,7% 10 16,7% 12 20% 42 77,8%
2022- 0 218,75 2375 83,93

23 2 12,5% 35 % 38 % 47 %

2(:165- 65,7% 4 5,7% 45,7% 50 57,1% 53 75,7%
2(1176- 82% 11 18,3% 50% 45 90%
2(:187- 72,7% 6 9% 46 69,7% 49 74,2% 48 81,4%

GIST
2(:198- 72% 6 8,8% 22 32,3% 48 84,2%
2(;109- 71,6% 6 9% 23 34,3% 57 85% 49 81,7%
2%210' 73,8% 1 1,5% 31 | 47.7% 48 | 84,2%

24/06/2024 Pagina 39 de 47



5 UNvERSIDAD MEMORIA RESULTADOS DEL SGC < £T5 DE INGENERAD
DE MALAGA CURSO 2022-2023 OTELECOMUNICACION

UNIVERSIDAD DE MALAGH

Izl\; Proporcion de profesores funcionarios IZI\; Participacion del profesorado en PIE
IN Profesores evaluados positivamente con DOCENTIA o IN Profesores doctores
23 | similar 26
Izl\i Profesores que han recibido formacion
Titulo | Curso IN22 IN23 IN24 IN25 IN26
202221' 709% | 10 | 161% | 14 | 22,6% 44 | 81,5%
2(;232- 6 30% 32 160% 89 175% 49 87,5%
2015-
16 72,2% 7 8,75% 42,5% 56 70% 68 85%
201176' 80,6% 1 2% 50% 58 | 93,5%
2017-
18 2% 3 4% 44 58,7% 15 20% 59 89,4%
2018-
GITT 19 73% 9 12,2% 23 31% 56 84,8%
2019-
20 76,9% 6 9,2% 24 36,9% 16 24,6% 47 88,7%
2(;210- 79,4% 7 10,3% 23 33,8% 47 90,4%
22221 T | 73.8% 7 10,8% 8 12,3% 47 88,7%
2022- 1 9% 23 209% 38 34545 46 92%
23 %
2015-
16 72,1% 6 8,8% 54,1% 48 78,7% 47 7%
23176- 79,6% 2 4% 44,9% 42 85,7%
2017-
18 75,9% 7 12,1% 43 74,1% 18 31% 46 83,6%
2018-
GISE 19 73,8% 7 11,5% 26 42,6% 51 89,5%
2019-
20 71,6% 5 7,5% 23 34,3% 37 55,2% 53 85,5%
2(;210' 68,7% 3 4,7% 31 | 484% 51 | 79,7%
2(;221' 65,7% 4 5,7% 14 20% 5 | 78,1%
2(;232- 1 50% 8 400% 19 950% 18 90%
2015-
GITm 16 59,3% 4 6,8% 44 1% 42 71,2% 42 71,2%
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2 Proporcion de profesores funcionarios 25 Participacion del profesorado en PIE
IN Profesores evaluados positivamente con DOCENTIA o IN Profesores doctores
23 | similar 26
lzl\i Profesores que han recibido formacion
IN23 IN24 IN25 IN26
Titulo | Curso | IN22 . : :
2(;176- 68,6% 1 3% 42,9% 29 82,9%
2017- 0 0 0 0 0
18 62% 4 8% 32 64% 4 10,5% 34 70,8%
2%8_ 67,2% 4 6,9% 23 39,7% 45 83,3%
2019- 0 [ [ 0 0
20 60,8% 7 13,7% 22 43,1% 4 11,4% 41 83,7%
2(;210_ 65,4% 5 9,6% 27 51,9% 37 78,7%
2(;221' 55,8% 8 154% | 13 25% 31 72%
2022- 13,33 213,33 233,33 80,49
23 2 % 32 % 35 % 33 %

Tabla 29. Indicadores relacionados con el profesorado en grados de la ETSIT.

El porcentaje de profesores doctores esta en torno o por encima del 80%. Estos porcentajes estan
altamente correlados en su proporcion con el de profesores funcionarios.

Ha disminuido el numero de profesores evaluados a través de DOCENTIA, con un porcentaje que
por lo tanto sigue siendo bajo. Actualmente, este procedimiento es voluntario y las pocas
evaluaciones suelen estar asociadas a procesos de acreditacion para plazas de funcionario. No
se contempla desarrollar una accidn de mejora hasta que el procedimiento DOCENTIA de la UMA
finalice su fase de revision y actualizacion.

En cuanto al profesorado que imparte docencia en mésteres, hay que destacar que el porcentaje
de doctores esté en el 100 % en el MIT, en el master doble, en el MIA'y en el MTRT. EI MSEEI
presenta un 95 % de doctores.
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6.8. Analisis de las practicas externas (IN32, IN33,
IN34, IN35)

IN Nivel de satisfaccion del estudiante con las practicas IN Nivel de satisfaccion del empresario con las practicas
34 | extracurriculares (1-5) 35 | extracurriculares (1-5)
ETSIT
GIST GISE GISI GITT GITm GITT+GM
Curso Gdo.+Mst.
IN3 | IN3 | IN3 | IN3 | IN3 | IN3 | IN3 | IN3 | IN3 | IN3 | IN3 | IN3 | IN3 | IN3
4 5 4 5 4 5 4 5 4 5 4 5 4 5
33 | 40| 36 411351 35| 41 1] 39 39 | 37
2017-18 | 3,9 5 3 9 39 8 9 4 8 6 1 8
4.1 37 134 ) 43|40 41| 36 | 42 41 | 3,7
080 47 s 2] 23 f2]a]?® 8 | 6
33 136 | 36| 41|37 ] 41 ] 35| 31 39 | 37
2019-20 | 3,9 3 1 9 1 9 9 5 1 3,5 8 8
42 1 37 | 39 | 38 | 43|43 |45 | 45| 41| 40 43 | 41
00200 6| s s a6 o1 |7 ]6]7 1|5
45 | 45 | 45 | 44 | 43 | 41 45 | 45 | 44 45 | 44
02221 5 | 9 | 1 ol 7 | " 6| 9| s 4 | 5
45 | 42 42 46 | 48 | 48 44 | 44
2022-23 5 9 4 5 5 45 2 7 5 6 - 9 3

Tabla 30. Satisfaccion con las practicas extracurriculares en grados de la ETSIT.

IN32. | Préacticas externas curriculares matriculadas IN32. | Préacticas extracurriculares
A B
IN33 Nivel de satisfaccion del estudiante con las practicas IN34 Nivel de satisfaccion del estudiante con las practicas
externas curriculares (1-5) extracurriculares (1-5)
IN49 | Nivel de satisfaccion del empresario con las practicas IN35 | Nivel de satisfaccion del empresario con las practicas
externas curriculares (1-5) extracurriculares (1-5)
Master | Curso IN32.A IN33 IN49 IN32.B IN34 IN35
2017-18 11 2 3,86 3,39
2018-19 11 4
MIA 2019-20 15 2 5
2020-21 10 1 4,07
2021-22 12 2 4 3,67
2022-23 18 1 5 4
2017-18 2
2018-19 2 5 4,5
MIT 2019-20 1 4,64 45
2020-21 1
2021-22 5 5 5
2022-23 1 5 5
2017-18 28 3 4,55 4,89
MSEEI | 2018-19 13 3 4,31 2,5
2019-20 30 4,66 4,75 1 5
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IN32. | Practicas externas curriculares matriculadas IN32. | Practicas extracurriculares
A B
IN33 Nivel de satisfaccion del estudiante con las practicas IN34 Nivel de satisfaccion del estudiante con las practicas
externas curriculares (1-5) extracurriculares (1-5)
IN49 Nivel de satisfaccion del empresario con las practicas IN35 Nivel de satisfaccion del empresario con las practicas
externas curriculares (1-5) extracurriculares (1-5)
Master | Curso IN32.A IN33 IN49 IN32.B IN34 IN35
2020-21 23 4,61 5 1 4,86
2021-22 29 4,75 5 1 4,86 4,67
2022-23 8 1 4 5
2017-18 11 2 2,21
2018-19 8 4,64 3,96 4,5
MTRT | 2019-20 20 4,86 4,58 3 4,48 4,47
2020-21 20 4,39 4,5 3 4,81 5
2021-22 16 4,43 4,67 4 4,71 4,33
2022-23 11 4,8 8 4,86 4
2017-18 9
2018-19 4 4,43 2 4,54
MIT* 301920 7 7 3,67
MTRT :
2020-21 8 2 4,86 4
2021-22 5
2022-23 4 2 5 45

Tabla 31. Matriculas y satisfaccion con practicas externas curriculares y extracurriculares en master de la ETSIT.

Ninguno de los grados, ni el MIT, tiene practicas curriculares. Sin embargo, es habitual que los
estudiantes realicen précticas extracurriculares (remuneradas). Esta posibilidad se ve facilitada
por la fluida relacion que tiene la ETSIT con los empleadores.

La satisfaccion de estudiantes (IN34) y empleadores (IN35) con este tipo de practicas es alta. En
este curso se han observado valores por encima de 4(con la excepcion del dato del GITT). No se
plantea, por tanto, ninguna accién de mejora para este tipo de practicas.

Con respecto a las practicas curriculares contempladas en el resto de los masteres la satisfaccion
también se han mantenido por encima de 4 para los estudiantes (IN33) y para los empleadores
(IN49), valores ambos indicadores de buena salud.

6.9. Analisis de la movilidad (IN36, IN37, IN38)

Si bien en los masteres no suele haber movilidad debido a su corta duracion, a excepcion del MIT
en el que los estudiantes aprovechan el disefio del plan de estudios para realizar el TFM de 30
créditos (1 semestre completo) en movilidad, que se distribuyen entre programas Erasmus y
estancias en la agencia aeroespacial alemana (DLR) con la que la ETSIT tiene un convenio
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especifico, se va analizar el numero de estudiantes en movilidad entrante de todas las titulaciones
del Centro ETSIT.

La internacionalizacion de la ETSIT se contempla como una linea estratégica que permita
aumentar la visibilidad del centro, para lo cual se trabaja en programas de acuerdos con otras
universidades que atraigan estudiantes extranjeros.

IN
38

Numero de estudiantes en movilidad entrante
2014-15
2015-16
2016-17
2017-18
2018-19
2019-20 -
2020-21 12
2021-22 77
2022-23 84

Tabla 25. Indicadores de movilidad entrante.

El numero de estudiantes en todo el Centro de ETSIT que participa en programas de movilidad
saliente (IN36) ha ascendido de 77 en el curso 2021/22 a 84 en el presente curso 2022/23.

6.10. Satisfaccion del estudiante

La satisfaccion con la coordinacion (IN27) ya ha sido analizada en el apartado de objetivos. En
todos los grados los valores estan por encima de la media de la UMA 'y de la rama en la UMA.

En el resto de indicadores sobre la satisfaccion de los estudiantes los niveles para el curso 2022/23
han aumentado en su mayoria respecto al curso anterior. La satisfaccién del estudiante con
respecto a la actividad docente (IN39) se mantiene en crecimiento constante pasando de un 4,36
a un 4,51. El nivel de satisfaccion de los mismos con los servicios del Centro (IN40) crece desde
los 3,87 del curso previo a un 4,22 en el presente curso, al contrario que el de satisfaccion con las
instalaciones (IN41) desde un 3,57 a los 3,18 puntos.

IN39, IN40, IN41 | Satisfaccion de los estudiantes (1-5)

Curso IN39 IN40 IN41
2019-20 4,29 3,5 3,26
2020-21 4,41 3,9 4,19
2021-22 4,36 3,87 3,57
2022-23 4,51 4,22 3,18
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6.11. Satisfaccion del egresado (IN43)

83 Satisfaccion de los egresados (1-5)
2014-15 3,69
2015-16 3,57
2016-17 3,60
2017-18 3,76
2018-19 3,92
2019-20 3,92
2020-21 3,89
2021-22 4,02
2022-23 4,06

Tabla 32. Niveles de satisfaccion de los egresados del centro.

Se observa una tendencia positiva en los ultimos cursos.

Aprobacion en CAC: 28 junio 2024

Aprobacion por Junta de Centro: 5 julio 2024
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